проект
                                                                                                                      «в регистр»

[image: image1.png]PN

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от _______2023 года                                                                           № _____
О приостановлении действия
отдельных положений Положения

об отдельных вопросах организации

и осуществления бюджетного процесса

в городе Югорске
        В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году», Уставом города Югорска
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:
1. Приостановить с 01.01.2024  до 01.01.2025 действие подпункта 14 пункта 3.2 раздела 3, подпункта 15 пункта 5.4 раздела 5  Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске, утвержденного решением Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48 (с изменениями от 24.04.2014 № 32, от 07.10.2014 № 68, от 18.11.2014 № 72, от 02.06.2015 № 35, от 29.10.2015 № 78, от 26.11.2015 № 85,  от 23.06.2016 № 51, от 13.09.2016 № 71, от 23.12.2016 № 114, от 30.05.2017 № 46, от 31.10.2017 № 90, от 27.11.2018 № 83, от 29.10.2019 № 72, от 24.12.2019 № 104, от 09.04.2020 №18, от 24.11.2020 № 85, от 25.02.2021 № 6, от 02.11.2021 №91, от 20.12.2022 № 129).
       2. Настоящее решение вступает в силу после его  опубликования в официальном печатном издании города Югорска.

Председатель Думы  города Югорска                                      Е.Б. Комисаренко

Глава города Югорска                                                                         А.Ю. Харлов
Проект МНПА коррупциогенных факторов не содержит.

Директор департамента финансов                                           И.Ю. Мальцева
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Думы города Югорска «О приостановлении действия

отдельных положений Положения об отдельных вопросах организации  и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске»
	Наименование  органа

	Дата передачи на согласование и подпись лица, передавшего  документ
	Дата поступления на согласование и подпись лица, принявшего документ
	Дата согласования
	Подпись
	Расшифровка подписи

	Департамент финансов

	И.Ю. Мальцева

	ЮУ

	Д.С. Плотников

	ДЭРиПУ

	И.В. Грудцына

	Управляющий делами

	Д.А. Крылов

Исполнитель:

начальник отдела внутреннего аудита

Депфина Югорска

Н.Т. Маслюкова (50072)

Пояснительная записка

к проекту решения Думы города Югорска

«О приостановлении действия

отдельных положений Положения об отдельных вопросах организации  и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске»

 (далее – Проект)

1. Сфера регулирования муниципального нормативного правового акта, требующего изменений.

       Решение Думы города Югорска от 26.09.2013 № 48 «О Положении об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске» (далее – Решение) регулирует  отдельные бюджетные правоотношения в сфере  организации и осуществления бюджетного процесса в городе Югорске,  в том числе определяет  порядок составления, рассмотрения  проекта бюджета города Югорска на очередной финансовый год и плановый период, внесения его на рассмотрение в Думу города Югорска, исполнение бюджета города Югорска, порядок  предоставления, рассмотрения и утверждения  годового отчета об исполнении бюджета города Югорска, а также определяет бюджетные полномочия финансового органа  города Югорска в сфере организации и осуществления бюджетного процесса.
       2. Мотивированное обоснование необходимости принятия проекта.

      Федеральным законом от 02.11.2023 № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» (далее Федеральный закон № 520-ФЗ)  приостановлены с 01.01.2024  до 01.01.2025 положения  Бюджетного кодекса Российской Федерации, устанавливающие,  что программа государственных гарантий Российской Федерации, государственных гарантий субъекта Российской Федерации, муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации является приложением к соответствующему закону (решению) о бюджете.

            3. Концепция предлагаемого к принятию проекта решения.

       Пунктом 1 Проекта приостанавливается с 01.01.2024 до 01.01.2025 действие подпункта 14 пункта 3.2 раздела 3 приложения к Решению (предусматривающего, что  программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и (или)  иностранной валюте, предоставляемых в очередном финансовом году и плановом периоде, утверждается решением Думы города Югорска о бюджете города Югорска на очередной финансовый год и на плановый период) и  подпункта 15 пункта 5.4 раздела 5  приложения к решению (предусматривающего, что  программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и (или)  иностранной валюте на очередной год и на плановый период является предметом рассмотрения проекта решения Думы города Югорска о бюджете города Югорска на очередной финансовый год и на плановый период):
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	3.2. Решением о бюджете  утверждаются:

…

14) программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и (или) в иностранной валюте, предоставляемых в очередном финансовом году и плановом периоде.

	Приостановить действие с 01.01.2024 до 01.01.2025

	5.4. Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете  являются:
…

15) программа муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации и (или) иностранной валюте  на очередной финансовый год и на плановый период;

	Приостановить действие с 01.01.2024 до 01.01.2025

       В соответствии со статьей 7 Федерального закона  № 520-ФЗ  Проектом предусмотрено вступление в силу решения после его официального опубликования.

         4. Финансово – экономическое обоснование, содержащее сведения о затратах, необходимых для реализации проекта решения, источниках финансового обеспечения, о необходимости (отсутствии необходимости) выделения дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию решения.
        Принятие  проекта не потребует  дополнительных затрат, покрываемых за счет средств бюджета города Югорска.
5. Действующие муниципальные правовые акты, подлежащие

признанию утратившими силу, либо изменению в связи с принятием внесенного проекта решения Думы города.

       Принятие предложенного проекта не потребует внесения изменений в муниципальные правовые акты города Югорска или их отмены.
       6. Проведение оценки регулирующего воздействия проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов  города  Югорска

       В   соответствии   с  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  постановлением   администрации  города  Югорска  от  29.12.2020  №  2019  «Об  утверждении  Порядка  проведения  оценки  регулирующего воздействия  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов  города  Югорска,   экспертизы   и   оценки   фактического   воздействия   принятых  муниципальных   нормативных   правовых   актов   города   Югорска,   затрагивающих вопросы   осуществления   предпринимательской   и   инвестиционной   деятельности»  предложенный проект регулирует бюджетные правоотношения, в связи с чем, проведение оценки регулирующего  воздействия в отношении данного проекта не требуется.

Директор департамента финансов                                     И.Ю. Мальцева